Verbindlichkeit aus abzurechnenden Betriebskosten (Passivüberhang der nicht abgerechneten Betriebskos-
ten) ausgewiesen wird. In den Vorjahren wurden die noch nicht abgerechneten, umlagefähigen Betriebskosten
unter den unfertigen Leistungen ausgewiesen und die Vorauszahlungen der Mieter unter den Verbindlichkei-
ten aus erhaltenen Anzahlungen. In der Gesamtergebnisrechnung wird die Veränderung der noch nicht abge-
rechneten Betriebskosten nunmehr als Bestandteil der Umsatzerlöse aus der Hausbewirtschaftung ausgewie-
sen. Mit der Änderung nach IAS 8.41 ff. folgt die Gesellschaft der in der Wohnungswirtschaft mittlerweile
vorherrschenden Darstellungspraxis. Durch die Korrektur entspricht die Darstellung in der Gesamtergebnis-
rechnung der Erfassung der Umsatzerlöse aus Dienstleistungsverträgen nach ihrem Fertigstellungsgrad gem.
IAS 18.20. Darüber hinaus verbessert die Änderung die Vergleichbarkeit des Konzernabschlusses mit den
Abschlüssen anderer wohnungswirtschaftlicher Unternehmen. Sie wurde retrospektiv vorgenommen. Die
Auswirkungen der Änderung auf den Abschluss sind nachfolgend dargestellt:

 1.1.2011  1.1.2011
   vor Anpassung Anpassung  nach Anpassung

TEUR TEUR TEUR

Unfertige Leistungen 73.978 -69.303 4.675

Erhaltene Anzahlungen 88.838 -80.367 8.471

Passivüberhang aus nicht abgerechneten
 Betriebskosten 0 11.064 11.064

GAG Konzern

 31.12.2011  31.12.2011
   vor Anpassung Anpassung  nach Anpassung

TEUR TEUR TEUR

Unfertige Leistungen 75.930 -71.064 4.866

Erhaltene Anzahlungen 88.174 -80.932 7.242

Passivüberhang aus nicht abgerechneten
Betriebskosten 0 9.868 9.868

 2011  2011
  vor Anpassung Anpassung nach Anpassung

TEUR TEUR TEUR

Umsatzerlöse aus der Hausbewirtschaftung 279.081 1.761 280.842

Bestandsveränderungen -3.622 -1.761 -5.383

Die Anpassung hat keine Auswirkung auf das Konzernergebnis, das Konzerngesamtergebnis oder das unver-
wässerte und verwässerte Ergebnis je Stamm- oder Vorzugsaktie des Konzerns.

Zum 31.12.2012 betragen die nicht abgerechneten, umlagefähigen Betriebskosten TEUR 72.683 und die Vo-
rauszahlungen der Mieter TEUR 78.099, so dass sich ein Passivüberhang aus nicht abgerechneten Betriebskos-
ten von TEUR 5.416 ergibt. Die in den Umsatzerlösen ausgewiesene Veränderung der nicht abgerechneten
Betriebskosten beträgt TEUR 1.620 für 2012.

2) Ausweis der nicht abgerechneten Betreuungsleistungen

Die erbrachten, aber noch nicht abgerechneten Betreuungsleistungen werden mit den erhaltenen Anzahlun-
gen verrechnet, so dass entweder eine Forderung (bei einem Aktivüberhang aus nicht abgerechneten Betreu-
ungsleistungen) oder eine Verbindlichkeit aus erhaltenen Anzahlungen (bei einem Passivüberhang aus nicht
abgerechneten Betreuungsleistungen) ausgewiesen wird. Sie wurden bislang unsaldiert als Vorratsvermögen
sowie als Verbindlichkeiten aus erhaltenen Anzahlungen bilanziert. Die Veränderung der erbrachten, aber
noch nicht abgerechneten Betreuungsleistungen wird nunmehr als Bestandteil der Umsatzerlöse aus Betreu-
ungsleistung dargestellt. Sie wurde bislang als Bestandsveränderung ausgewiesen. Nach der Änderung gemäß
IAS 8.41 ff. entspricht die Darstellung nunmehr der Erfassung der Umsatzerlöse aus Dienstleistungsverträgen
nach ihrem Fertigstellungsgrad gem. IAS 18.20. Sie wurde retrospektiv vorgenommen. Die Auswirkungen der
Änderung auf den Abschluss sind nachfolgend dargestellt:

 1.1.2011  1.1.2011
  vor Anpassung* Anpassung nach Anpassung

TEUR TEUR TEUR

Unfertige Leistungen 4.675 -4.675 0

Erhaltene Anzahlungen 8.471 -4.675 3.796

 31.12.2011  31.12.2011
  vor Anpassung* Anpassung nach Anpassung

TEUR TEUR TEUR

Unfertige Leistungen 4.866 -4.866 0

Erhaltene Anzahlungen 7.242 -4.866 2.376

GAG Konzern

 2011  2011
  vor Anpassung* Anpassung nach Anpassung

TEUR TEUR TEUR

Umsatzerlöse aus Betreuungstätigkeit 1.615 91 1.706

Bestandsveränderungen -5.383 -91 -5.474

* unter Berücksichtigung der Anpassungen zu 1)

Die Anpassung hat keine Auswirkung auf das Konzernergebnis, das Konzerngesamtergebnis oder das unver-
wässerte und verwässerte Ergebnis je Stamm- oder Vorzugsaktie des Konzerns.

Zum 31.12.2012 betragen die erbrachten, nicht abgerechneten Betreuungsleistungen TEUR 4.901 und die
hierfür erhaltenen Anzahlungen TEUR 5.509, so dass sich ein Passivüberhang aus nicht abgerechneten Be-
treuungsleistungen von TEUR 608 ergibt, der in den erhaltenen Anzahlungen ausgewiesen wird. Die in den
Umsatzerlösen aus Betreuungsleistung ausgewiesene Veränderung der erbrachten, nicht abgerechneten
Betreuungsleistungen beträgt TEUR 35 für 2012.

3) Ausweis der versicherungsmathematischen Gewinne und Verluste

Die versicherungsmathematischen Gewinne und Verluste in Zusammenhang mit der Bewertung der Pensions-
rückstellung werden im sonstigen Ergebnis erfasst. Sie wurden bisher in den Aufwendungen für Altersversor-
gung und Unterstützung ausgewiesen. Die Anpassung erfolgte aufgrund der freiwilligen, vorzeitigen Anwen-
dung von IAS 19 (R) und wurde retrospektiv vorgenommen. Die Auswirkungen der Änderung auf den Ab-
schluss sind nachfolgend dargestellt:

 1.1.2011  1.1.2011
  vor Anpassung Anpassung nach Anpassung

TEUR TEUR TEUR

Rücklage aus IAS 19R.93B 0 -1.823 -1.823

Konzernbilanzgewinn 45.359 1.823 47.182

 31.12.2011  31.12.2011
  vor Anpassung Anpassung nach Anpassung

TEUR TEUR TEUR

Rücklage aus IAS 19R.93B 0 -4.471 -4.471

Konzernbilanzgewinn 36.839 4.471 41.310

 2011  2011
  vor Anpassung Anpassung nach Anpassung

TEUR TEUR TEUR

soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversor-
gung und Unterstützung -10.057 2.778 -7.279

latente Steuern 4.284 -110 4.174

sonstiges Ergebnis -101 -2.668 -2.769

GAG Konzern

 2011  2011
  vor Anpassung Anpassung nach Anpassung

TEUR TEUR TEUR

Konzernergebnis 24.819 2.668 27.487

GAG-Aktionären zustehendes Konzernergebnis 23.366 2.647 26.013

Minderheitsaktionären zustehendes Konzernergebnis 1.453 21 1.474

unverwässertes und verwässertes Konzernergebnis
je Stammaktie in EUR 1,39 0,16 1,55

unverwässertes und verwässertes Konzernergebnis
je Vorzugsaktie in EUR 1,40 0,15 1,55

Die versicherungsmathematischen Gewinne und Verluste für 2012 betragen TEUR 8.940.

4) Ausweis der latenten Steuern auf Wertveränderungen des Zinsswaps

Der Konzern erfasst die latenten Steuern aus der Wertänderung des Zinsswaps (vgl. 3.12) im sonstigen Ergeb-
nis. Bisher wurden diese aus Vereinfachungsgründen im latenten Steueraufwand erfasst. Die Korrektur gem.
IAS 8.41 ff. wurde retrospektiv vorgenommen. Die Auswirkungen der Änderung auf den Abschluss sind nach-
folgend dargestellt:

 1.1.2011  1.1.2011
  vor Anpassung* Anpassung nach Anpassung

TEUR TEUR TEUR

Neubewertungsrücklage Cashflow-Hedge -1.033 70 -963

Konzernbilanzgewinn 47.182 -70 47.112

 31.12.2011  31.12.2011
  vor Anpassung* Anpassung nach Anpassung

TEUR TEUR TEUR

Neubewertungsrücklage Cashflow-Hedge -1.095 51 -1.044

Konzernbilanzgewinn 41.310 -51 41.259

 2011  2011
  vor Anpassung* Anpassung nach Anpassung

TEUR TEUR TEUR

latente Steuern 4.174 19 4.193

sonstiges Ergebnis -2.769 -19 -2.788

 2011  2011
  vor Anpassung* Anpassung nach Anpassung

TEUR TEUR TEUR

Konzernergebnis 27.487 19 27.506

GAG-Aktionären zustehendes Konzernergebnis 26.013 19 26.032

Minderheitsaktionären zustehendes Konzernergebnis 1.474 0 1.474

unverwässertes und verwässertes Konzernergebnis je
Stammaktie in EUR 1,55 0,00 1,55

unverwässertes und verwässertes Konzernergebnis je
Vorzugsaktie in EUR 1,55 0,00 1,55

* unter Berücksichtigung der Anpassungen zu 3)

GAG Konzern

5) Ermittlung des Steueraufwandes

Bei der Ermittlung der tatsächlichen und latenten Steuern sind Zinsaufwendungen bezüglich bestimmter
Förderdarlehen keine Zinsaufwendungen im Sinne der Zinsschranke und daher nicht bei den Berechnungen
der entsprechenden Zinsaufwendungen zu berücksichtigen. In den Vorjahren wurden diese bei der Ermittlung
der tatsächlichen und latenten Steuern als Zinsaufwendungen im Sinne der Zinsschranke gem § 4(h) EStG
berücksichtigt. Die Gesellschaft hat die Berechnung entsprechend umgestellt und die Vorjahreswerte gem.
IAS 8.41ff. angepasst. Die Auswirkungen der Änderung auf den Abschluss sind nachfolgend dargestellt:

 1.1.2011  1.1.2011

  vor Anpassung* Anpassung nach Anpassung

TEUR TEUR TEUR

Latente Steuern 18.852 4.371 23.223

Konzernbilanzgewinn 47.112 4.459 51.571

GAG-Aktionären zustehendes Eigenkapital 370.440 4.460 374.900

Minderheitenanteile am Eigenkapital 81.706 0 81.706

Steuerrückstellungen 88 -88 0

 31.12.2011  31.12.2011
  vor Anpassung* Anpassung nach Anpassung

TEUR TEUR TEUR

Latente Steuern 23.136 -3.962 19.174

Konzernbilanzgewinn 41.259 -2.866 38.393

GAG-Aktionären zustehendes Eigenkapital 385.358 -2.866 382.492

Minderheitenanteile am Eigenkapital 81.722 0 81.722

Steuerrückstellungen 1.334 -962 372

sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten 1.488 -134 1.354

 2011  2011

  vor Anpassung* Anpassung nach Anpassung

TEUR TEUR TEUR

tatsächliche Steuern -1.726 1.008 -718

latente Steuern 4.193 -8.332 -4.139

 2011  2011
  vor Anpassung* Anpassung nach Anpassung

TEUR TEUR TEUR

Konzernergebnis 27.506 -7.324 20.182

GAG-Aktionären zustehendes Konzernergebnis 26.032 -7.324 18.708

Minderheitsaktionären zustehendes Konzernergebnis 1.474 0 1.474

unverwässertes und verwässertes Konzernergebnis je
Stammaktie in EUR 1,55 -0,43 1,12

unverwässertes und verwässertes Konzernergebnis je
Vorzugsaktie in EUR 1,55 -0,43 1,12

* unter Berücksichtigung der Anpassungen zu 3) und 4).

GAG Konzern

6) Ausweis der Mieterkautionen

Die von der GAG auf einem gesonderten Bankkonto geführten Mieterkautionen werden unter den sonstigen
Vermögensgegenständen ausgewiesen. Bisher erfolgte der Ausweis unter den Zahlungsmitteln und Zah-
lungsmitteläquivalenten unter der Angabe, dass die Mittel verfügungsbeschränkt sind. Die Anpassung erfolgt
gem. IAS 8.41 ff., da die Mittel nicht die Definition der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente gem.
IAS 7.6 erfüllen. Die Änderung erfolgte retrospektiv. Die Auswirkungen der Änderung auf den Abschluss sind
nachfolgend dargestellt:

 1.1.2011  1.1.2011

  vor Anpassung Anpassung nach Anpassung

TEUR TEUR TEUR

Sonstige Vermögenswerte 6.892 23.701 30.593

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 29.990 -23.701 6.289

 31.12.2011  31.12.2011
  vor Anpassung Anpassung nach Anpassung

TEUR TEUR TEUR

Sonstige Vermögenswerte 5.481 24.586 30.067

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 56.662 -24.586 32.076

Die Anpassung hat keine Auswirkung auf die Gesamtergebnisrechnung. In der Kapitalflussrechnung wurden
die Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente auch bisher ohne Berücksichtigung der Mieterkautionen
ausgewiesen.

Zum 31.12.2012 betragen die Mieterkautionen TEUR 25.870.

Weitere Ausweisänderungen und Korrekturen gegenüber dem Vorjahr wurden nicht vorgenommen.

Finanzmanagement
Die Rahmenbedingungen für ein optimales Kapitalmanagement werden durch die strategische Ausrichtung
des GAG Konzerns gesetzt. Primäres Ziel des Kapitalmanagements ist die Sicherstellung einer finanziellen